

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Egyes száma ára: 10 krajczár.

Előfizetel csupán a kiadói hivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reclamációk és hirdetések a kiadó-hivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a Nyilt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árszabály szerint számítottak. — Nagyobb és többször hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.

Nyilttár postis sora: 20 kr.

Res nogradienses.

A politikai érettségnek van egy fokmérője, a mely soha sem csalsz és ez ama magatartás, melyet az egymással szemben állt pártok követnek s a magukévá tesznek — a küzdelem után.

Vármegyénk szabadelvű része már akkor, midőn a tisztújítás alkalmából a küzdelembe bele ment, elvise tisztában volt azzal, hogy a győzelem megszerzése esetén mindazon előnyöket, melyek a kivívott győzelemből önként fakadnak és kínálkoznak, tisztán és egyedül vármegyénk előnyére, údvére fogja felhasználni s azokat a személyes és magán-érdek teljes mellőzésével és kizárásával — a közügy becsületes és lelkiismeretes szolgálatában fogja kiaknázni. E gondolat, ez elv ma is — a kivívott győzelem után vezérlő gondolata, irányító elve a pártnak, mely soha sem kívánt s nem is kíván elszakadni semmi olyas tevékenységtől, melynek nyomán a jó ügy s jó közigazgatás fakad, s szívesen, egész lelkesedéssel ment s megy bele egy oly politikai harcba, mely a tárgyilagosságnak keretében mozog s a tárgyi igazságok sikerét aláírni igyekvő személyes motivumoktól s gyűlöletet, visszavonást fakasztó fegyverektől teljesen ment. Mindenkinél, a ki a lezajlott küzdelem után a vármegye belső életében történeteket, intézkedéseket elfogulatlanul ítéli meg, be kell vallania, hogy ezen intézkedé-

seket nem a pártszenvédelem sugalta, hanem tisztán a közügy előbbre vitelére irányuló érdek, mely valaminthet az ügyek elintézésénél, úgy a személyi kérdések megoldásánál is — a vezető és intéző bölcs és tapintatos eljárásához híven — fölülte áll a pártérdeknek s még azon reményről sem volt idegen, hogy tisztelőre méltó s érett érzékre valló eljárásában — előtű felfogással ugyan, de hasonló érettséggel megáldva ott fogja találni az elleupártot is.

Ámde mit tapasztalunk az ellenpártnál — a küzdelem után?

Az egyesült ellenzékké tömörült ellenpárt alighogy megalakult, a józan politikai érettség egyenes megtagadásával — kora szülött lapjában a visszavonás, a gyűlölet harsonáját fújta meg az egész vonalon s a jó izléssel teljesen meggyeztetetőknek találja azt a hangot, melyen „konaszról,” „csaholászról,” „törvény kijátszásáról” és „nemtiszteléséről” beszél s nem riad vissza attól, hogy kegyetlen kézzel és sáros cothurnust huzva a magán-élet szentélyébe hatoljon s ott, mint egy újkori Gaiserich valószínű vandalizmust kövessen el, s a mellett még elvárja és megköveteli, hogy mindart, a mi jó és nemes, a mi tisztelőre méltó, mindart, a mi szépet és üdvöset a politikai és a társadalmi téren találni s felmutatni lehet, az ő kizárólagos és egyedüli tulajdona gyanánt ismerjen el mindenki.

Valóban kár, hogy az öreg Cs. az oly korán meghalt, mert ha élne, bizonyára réá olvasná az ellenzéki táborra is azt, a mit egykor ellenfeleiről mondott: „Úgy tűntek fel előttem, mint a gunyhók sötét zugában nyúlások, a mint egyre azt mondogatták egymásnak: A tisztesség, a becsület, az emberi természetnek minden nemes vonása, mind-mind a mi számunkra van teremtve, miénk a föld, a víz, a levegő, mert ime a sors elküldötte közénk „isteni szikrával” megáldott ama férfit, a ki a társadalom, a politikai élet minden örömeit mi velünk fogja megosztani.”

És ez tényleg úgy van. Ama párt organumának éltető eleme a személyes cultus — a létant nagyság iránt s az erőszakos támadás, de ez utóbbinak forrása is amaz elsőben keresendő.

Az ellen, hogy a csatavesztés keserűségét a személyes cultus tulhajtásával igyekeznek megédesíteni a maguk számára, nincs semmi szavunk, azt, hogy a túlságosban az eget is megfontják az ő „remekétől” csupán azért, hogy azaz vesztőket ékesítsék fel, érteni akarjuk — de már az ellen, hogy a tisztesség, a becsületesség, a politikai morál kizárólagos birtokosaiként tündökljenek s nekünk 8 ellenünk egyre az ellenüket prédikálják határozottan tiltakozunk s nem fogunk elszalasztani egyetlen alkalmat sem arra, hogy e hangot, mely önhitségében azt hiszi, hogy

TÁRCZA.

A s-tarjáni aczélgári tisztikar fiatalosága febr. hó 14-én alarczos jelmezestélyt rendez, melyre a következő tréfas verssel csalogatja a közönséget:

KARNEVAL BEHÍVOJA.

Milyen üstöslt araszgok, aszonyaságok s szép leányok. Jertek ide, szépet mondok, figyeljétek, hallgassatok!

Immerhettek, mert hisz' engem hívnak, herczeg karneválnak. Tisztaságomra egész földön farsangidőn tánczra járnak.

Hol ünnepi köntösökben mégdélre megjelentem. Mindenütt, a bál felejtvé, örömet és tánczot leltem.

No de vessétek egyszer végezt-e-m-bevontó-moznak. S most halgassatok ide reám, a ki örül szépetek, jónak.

Mert előre megjelentem: tizenötödén februárnak. Nagy ünnepre késztülök én, örömeim sok leányoknak.

Balgó-Tarján' díszben lésem, azaz hogy az aczélgár' csak. Annak is a karneválja, hová mind örömmel várjak.

Hadzseregem vig' fűk mind, reádszolg, és a neve, Parancsomra dísz tréfákkal, vig' mókákkal leszek tele.

Jertek, jertek szép leányok, fényes urak s aszonyaságok. Hogyha mulatni szerettek, hogyha mókát látni vágytok.

Díszes más-más estélyt tartok s arczokat is fedjétek. Hívják másnént, ha egy tetemik: alarczos jelmezestélynek.

Felcsóllítalak mint titeket, jöjjetek el mennél többen. Jó muliról gondoskodok az én gárdám a legszelbben.

De hogy ti is segítsetek, azért azt is hozzá teszem. Minél tarkább öltözetben jöjjetek el: jelmezesen.

Öltözetek tarka-barkán, ki poljácsa, ki meg néger. Hős szerelmes, bárgyú Jankó, komoly angol, vagy kínézser.

Katka, Jutka, béka, lengyel, nefelejta, vagy diszma-jomnak. Vagy ha éppen jobban teszik, öltözetek szép magamnak.

Im titeket kitüntettek, küldöm hívó credulámat. Ki ilyet kap, az bejuthat, annak nyujtom parolámat.

Hanem azért, a ki nem kap, nagyon telve van a fejem. Szép muliról, gondoskodom, úy baj megeshetik velem.

Nyujtas ajkát, irjen, egyet vig' barátimnak csámere, Parancsomra küldesek én a kímáradt örömeim.

Jertek, jertek, dísz mulatásig! Jól mulattok, égre mondom. Szergetemnek s én magamnak erre lesz a legfőbb gundom.

Mert ha mászt Karneválnak s szavára tánczra keltet. Akkor itt, hol ünnepet tart, egy mulattok, el se mentek.

Jertek, jertek szép leányok, fényes urak, aszonyaságok. Meglátjátok, ha nem jöjtok, itten ugye, megbánjátok!!!

EGY KÉNTÚR A XVII-X SZÁZADBAN.

Történelmi előzetes.

— Irta: VITÁNYI-MÉR. —

(Kész: 1896. évi.)

(Folytatás.)

A jó Kata férje akaratába belenyugodott mit sem felelt neki.

El telt a nap, mindenki végezte a reá rótt kötelességét, István az istállóba került megnézni a lovakat, gondoskodott, hogy ne csak a lovak, de a közerszám is tiszta legyen, mert hát ma este Pakayékhoz kocsin fognak menni, nehogy úgy járjanak mint az éjjel Pakay-bátyánk járt, nem lenne szép és tisztító leánykérőbe sáros öltözetbe menni, — furcsa, hát honnét tudhatja ezt a fiú, hogy ma leánykérőbe mennek? csak úgy, hogy megbeszélte azt az édes anyjával egy héttel ezelőtt, ő Boriskával is tisztába volt, hisz' bucsuzás közben azért sugta oda a „holnap”-ot, a leány pedig viszonzóla azt, mindketten tudták, hogy „holnap” azaz „ma” lesz a megkérés napja.

Lám, ilyenek a jó szívű anyák, dehogyan tudnak azt gyermeke előtt eltagadni, mi annak

örömet és boldogságot szerez és éppen azért nem vitatkozott férjével.

Ugyanaz nap estelen Magyarossy János uram az ő kedves feleségével, teljesen boldog fiával és Orsolyával Pakayékhoz ment, ott a legnagyobb szíveséggel lettek fogadva.

Az öreg Pakay elmesélte ugyan mily szeles gyerek az az István, hogy szaladt el a lámpással és ő hogy zuhant be a szánca, de miután ruhája a sártól már megtisztította lett, az öregnek is elmúlt a haragja és a többiekkel jó irút kacagott saját sáros voltán.

A megjelenés után nem telt bele jó félóra, az asztal terítve lett, az asztalnál elhelyezkedtek, a szíves háziasszony minden ételnél sem fáradt bele a kínálásba, az öreg Magyarossy izgett-mozgott, úgy hogy viselkedése valamenyőket előtti feltűnt, a háziasszony oda szökött hozzá:

— Édes komám uram, talán nem iszik az én ételtem, hiszen alig nyul az ételhez?

— Éj! dehogyan nem, dehogyan nem, nagyon jók az étetek, de hát már csak kirukkolok vele, azért jöttünk ma oly ünnepélyesen én és István fiam az új mentében, no meg a Katám is a bóbítás fejkötőjébe, hogy röviden elmondjam, ha kegyelmeiteknek a famíliá ellen és fiam ellen kifogásuk nincsen, Boriska kezét István fiam részére ezennel egész solemnitással megkérem.

E kérdés után a szülők beleegyeztek, az öreg Pakay csak az kötötte ki, hogy jövőre István ne legyen oly szeles és respektálja az öregeket, ne szaladjon a lámpással még akkor sem, ha szerelmek.

A lakodalmom még az este kitűzetett s meg is tartott. A lakodalmom fényes volt, mert a násznagyságot Wesselényi a palatinus nem

fenyegetni s megriasztani képes, a kellő értékre szállítsuk le.

Annak a pártnak, mely nem tudja, vagy nem akarja kiérezni azt, hogy a közélet kriztálisálódása az ellentétes pártok tárgyilagos harcában és az elvek terén folytatott küzdelemben áll, — annak a pártnak, mely szervezetében éltető elemül s egybefűző kapcsol pusztán személyes kultust bír s mint ilyen, az individualizmus ingatag alapjára s természetlen törvényére van építve, annak a pártnak, mely saját országos nevű államférfiának a közel múltban hangoztatott s a gyűlöletet keltő áldatlan társadalmi harczból óvva inté szarát befogadni nem akarja, ennek a pártnak reménye ahhoz, hogy a vármegye életének irányt szabjon, azt maradandó alkotásokkal gazdagítsa, hosszú életű legyen, nem lehet s ahhoz, hogy minket jól felfogott kötelességeink teljesítésében indokolatlan támadásokkal megakadályozhasson, az érett megfontolással választott ösvényről leterelhessen s erkölcsbírakodása kapcsán fenyegethessen sem joga, sem ereje nincsen.

Mert fenyeget is. Pártjának fiatalabb elemeiből a megtorlásra ligát alkot s helyt állásra hív fel minket a megrendelt sérelmekért.

Hát az igen szép dolog lehet csak egy nagy hibája van, hogy nem ijedünk meg tőle. A pártnak szószólója ebben — azt hisszük — nagyon elvetette a sulykot, s ő volt az első, a ki azzal a fegyverrel, melyvel reánk útni vél, önmagát sértette meg, — a midőn kijelentéséhez homlok egyenes ellentétben akkor, midőn az általa elkövetett sérelemért elégtételt adásra szólították fel, helyt állani nem állott. „Az a jegyzőkönyv melyet a lap mai száma közöl, sokat, nagyon sokat, úgy szólván mindent megmagyaráz. Kommentár nélkül is megérti mindenki, hogy ennek a szent ligának a kora lejártá magát, s az már bölcsőjében kiszenvedett. Azt a szerencsétlen újszülöttet, a kit e bölcső ringatott háborgatunk tehát többé nem kell, hanem ahhoz, aki ezt a bölcsőt ringatja, volna egy pár őszinte szavunk.

A politikai élet igen sok letűnt nagyságot

csak, hogy elfogadta, de a nagy napon személyesen meg is jelent.

Mogyoróssy István a lakodalom után a környék legszebb leányát, apjától átadott Engerau* birtokára vitte, a fiatalok boldogok voltak, hisz a szerelem kötötte őket egybe.

II.

GRÓF LISTY LÁSZLÓ.

Pozsonytól félóránnyira fekszik Kúpcseny. 1650. év és a további években is Kúpcseny a Listy családé volt és pedig fele részben gróf Listy Lászlóé, másik fele Listy Jánosé.

Listy László első felesége alsó-lindvai Bánffy Hedvig, kivel erdélyi tartózkodása idejében ismerkedett meg. Barcsai Ákos mellett foglalt pártállást és Erdélyben több évig lakott, ott szerepet is játszott, befolyásáról különösen Magyarországra vonatkozólag akként dicsekedett, „minthogy itt becsületi nincsen, vagyon Ákos előtt becsületi, ő semmit sem fél a bugyogástól, nőt tehetnek a bugyogások, a törökök.“** Barcsay Ákos legyőzése után Kúpcseny ősi várába huzódott vissza, magával hozva az igénytelen beteges nőt, ki Magyarországra jötte után nemsokára meg is halt. Halálát férjének fájtalan szenvedélyei és minden gonoszra fogékony életmódja elősegíté.

Listy László nem sokáig hordta a gyász-fátyolt, feleségének eltemetése után egy évre Kecskés Évát vette nőül. Kecskés Éva atyja Kecskés András egy eladósodott szegény nemes alchimiával foglalkozó ember volt, — leánya Feszen Péter nemes fiuba volt szerelmes, — kivel egykor kéjtáaszt is tett, de apja vissza-

mutathat fel a küzdő porondon s voltak már nagyobbak is, a kiket a közélet igazságos ítélete a szereplés teréről leszorított, de tény, hogy ezek közül egy sem nézte el, hallgatva azt, hogy a hatalom elvesztése után a gyűlöletet keltő személyes számadásba miként kergetik magukat bele a saját emberei s a vak visszavonás magját miként vetik el ép azon a téren, — s azon ügyben melyen vezetőjük azelőtt egyedül vezérlő s intező erőnek tudta s képzelte magát, melynek szolgálatáért áldozta — fel — mint mondják minden idejét; — s melyért ma a maga számára valóságos bódulatot követel. Ez a megkövetelt tulhajtott személyes cultus a maga egészségtelen evolúciójában tárja fel előttünk éppen azt, hogy itt minden lépés, minden megnyilatkozás, minden támadás egyedül kizárólagos forrása csak az lehet, a kit a támadás tömjén süstbe burkolni sohasem mulaszt el. Vonja le ebből a maga számára a consequentiákat s ne lépje meg őt majd, ha felvilágosításért és elégtételért ézentul egyenesen ő hozzá fog fordulni az, a kit sértének.

Mi pedig haladjunk tovább a kötelességek teljesítésében törhetlen akarattal és kitarással.

Honti képek.

Vajda István főügyész.

III.

Nehogy ez az előadásom túlzásnak vagy éppen csak mulattatni akaró mókának tekintéssek, ide jegyzem meg azt a tisztán prózai igazságot, hogy Vajda István jó és egészséges gyomru ember létere is igen szerényen táplálkozott, mert a reggelije egy gyűszűnyi szilvórium mellett egy két falat házikenyérből, ebédje és estelije pedig, a jó minőség és bő mennyiségben asztalra került étkek közül egyiknek-másiknak úgyzólván csak a megízleléséből állott, borral pedig vagy egyéb szeszest itallal a fennebb említett, általa schlikkernek nevezett reggeli papramorgón kívül, egyáltalában nem élt, miután a vacsora befejeztével az asztal mellett hosszabban, néha 10, 11 óráig elszunyókált s ezután minden vetkőztetői segítség nélkül a már kibontott ágyba katonásan behelyezkedett, józsu rövid pihenés után hajnali 2—3 óra közt nemcsak

hozta és kényszeríté, hogy Listy Lászlóhoz menjen nőül. Fersen bujába a pozsonyi zárdába vonult. Elmegyek atyám — szólta leány — mert parancsolja, halottam a híret, hogy ördöggel cimboráival, hű társa leszek, egy ördöggel szaporodik a környezete és Éva nőül ment Lystihez, a gonoszságban hű társává lett.

Azon a helyen a hol most az uradalmi kastély áll, 1659-ben négy bástyával és erős földsáncokkal megesített vár állott; a várat azonban 1683-ban, midőn Bécs felé mentek a törökök, elfoglalták és le is rombolták.

Történetünk egyik napján a vár északkeleti bástya-szobájába lépünk, a szobában három férfit találunk, egy szőke magast, kinek mozdulataiból, egyes kiejtett szavaiból azonnal észre vesszük, hogy az ott levők között ő a parancsoló. A férfi mintegy 36 éves lehetett szőcs haja egész rendtelenségben omlott vállára; úgy látszik, a külsőségre nem sokat adott, mert ruházata is meglehetősen szurtos volt. A másik társa egy szerzetes ruhába öltözött barát, az előbbinél sokkal fiatalabb, igen megnyerő, kissé hamiskás arcczal, apró kis szemekkel, egy asztal mellett ült és az előtte fekvő könyvből felolvasott „hogy pedig határos legyen a méreg, szedjél hodlítotté hajnalán a keresztutaknál, akkor, mikor virágjában van Atropa Belladonna, akkor, árnyékos helyen megszárlásd s mielőtt megfőznéd, keverj a levelek közé egy keserű mandolát. Az Atropa Belladonna addig forrjon, míg a felforrt viz kékesse nem válik, akkor tégy egy késhegynyi Arsenicumot a főzékbe, ezt újból felforrasztasd, erősen kavargasd, szűrd le, a leszűrt folyadék biztos halált okoz.“

[Folyt. köv.]

főlebredt, de a legcsikorgósabb téli időben is magára vévén a fűtetlen szobába, felső öltönyt, s megtoldván ezeket a 3 gallérú rövid köpönyeg, jól bélelt éji sapka, egy pár vastag botossal, Merén és Terbegeczen egyaránt (mert ez a két község volt hosszabb otthoni tartózkodásának helye) hozzáült az asztalhoz és ha más fontosabb dolga nem volt, elkezdett leveleket írni, csak hogy az óra minden percében elfoglalva legyen, míg végre reggel felé elszunyadt, s józsu pihenés után teljes munkakedvvel latott ismét napi, vagyis mint gazda és saját birtokainak mindenkezelője, napi teendőhöz. S itt meg kell említenem, hogy Vajda István nem csak hogy fukar ember nem volt, de ellenkezőleg semmiben sem telt nagyobb kedve, mint az adakozásban, a miért minden zsebe folyvást tele volt (már t. i. mig ki nem ürült) réz és ezüst pénzzel, belső oldalzsebe pedig néhány száz frtra menő bankjegyekkel, melyekből minden kiadást juttat, felsőhajtással megnyögött ugyan, s a miért a gunyolódni szerető közönség neki a jajda előnévet adta, megjegyezvén, hogy ugy minden bevételt, mint minden krajczárnyi kiadást is a folyvást nála levő jegyzékbe pontosan bejegyezt, már csak azért is, hogy ezzel is dolga legyen, és ő ilyen nyögés mellett mondhatni, hogy egész nap fizetett, míg sokféle fekvő birtokrészeiteiből semmi pozitívumot nem vett be, mert ezt a mint fennebb mondtam volt, a kézelesi költség tökéletesen kimerítette.

Maradtak tehát a hivatali, valamint az osztatlan Földvár-féle alföldi birtokokból származó jobb és biztosabb bevételek, melyek aztán nagyrésztben ismét a sok meddő birtokok célzatosabb kezelése valamint a cseledek által szükségesnek állított mindenféle ürügyek alatt tett gazdasági szerelvények, marha állomány pótlás, kasza, kapa, patkó, ekevas, s egyéb gazdasági czikkely folytonos vásárlására kiadva lettek. Hogy pedig Vajda István a köznépi iránt sem volt szűkmarku, tanusítá azzal, hogy nem jött az egész megye területéről egyetlen szegény kérő vagy panaszló is hozzá, a kit ő egy kis reggelivel vagy „frugalis“ ebéddel meg nem vendéglített volna, a mire Szepi, mint a paprikás pálinka kezelője és a siket öreg Borka gazdaszony, az enniválók kiosztója egyszerűen-korra felhatalmazva valának, s a nélkül, hogy ő a szegény adózóktól valaha bármilyen viszontadományt kívánt volna, sőt ebbeli bőkezűségében annyira ment, hogy teljességgel nem vette komolyan rossznevén, ha arató és cseplő zsellerei őt okkalmóddal meglopták, csak azért, hogy legyen oka azokat, — persze Borka gazdaszonynak nem nagy öröme, — a maga humoros módja szerint büntetni, s ez a büntetés abból állott, hogy őt-hat embert a mindenféle enni valókkal bőven ellátott spajzba csukott, az, akik aztán ott a maguk tetszése szerint gazdálkodtak s midőn ezt neki jelentették, bosszaja abból állott, hogy nagy dördulattal leszidta őket szörnyű fenyegetések közt, de a mitől a deliquensek teljességgel meg nem ijedtek, jól tudván, hogy ez a főügyész urnak csak egészségi szempontból szükséges kirohanás volt, másnap pedig már ismét csak úgy hordták haza magoknak a gabonát titkon mint azelőtt.

Pajor István.

(Vége következik.)

A B.-Gyarmati Népbank közgyűlése.

A „Balassa-Gyarmati Népbank“ réstény-társaság volt vármegyénkben az első pénzintézet, mely közgyűlést leghamarabb, január 26-án tartotta meg s leszámolt az 1895-ik üzleti év eredményéről.

Ezek az eredmények, miként az igazgatóság évi jelentéséből kitűnik, — minden tekintetben fenyesek a nagyban igazolják ennek a népszerű pénzintézetnek keresztettségét, haladását és fokozódó virágzását. Oly vidéki pénzintézet, melynek 6,515.228 frt 86 kr forgalma van, melynek k. betétállománya a múlt évben is a százezer frttal egygyarapodott s mely, dacára egy na gyobbrendű és egy kisebbrendű helybeli pénzintézet versenyére mellett 300 frtos névértékű részvényei után 6 1/2 %-tőli osztalékot nyújt a részvényeseknek, azt hisszük kellőleg megfelel hivatásának. A közgyűlés igen szép rendben folyt le a dacára annak, hogy választások is estek köze, alig rejt másfél órát igénybe. A közgyűlés ünnepélyességgel különösen az a körülmény fokozta, hogy azt Stasser József min-

* Engerau most Ligetfalu.

** Kumpel György vallomása.

tanácsos a Népkam elnöke vezette. Megjelenésekor fentetikus eljenzéssel fogadták B-Gyarmatnak ezt a kiváló derék fiát, aki már igen sokszor adta tanácsát szülővárosa iránti rokonszenvének és ragaszkodásának. Stesser igen meleg hangú beszéddel nyitotta meg a közgyűlést s miután konstataztott, hogy a közgyűlésen 65 részvényes 320 részvény képviselőben jelent meg, a közgyűlést határozatképesnek mondotta ki. Stesser megnyitó beszédében igen szépen emlékezett meg Baintner Ottó volt igazgatóról, aki állásáról a múlt év november 9-én mondott le az eléggé ismert incorruptibilis oknál fogva. Baintner 8 évi fáradszótlan működésének érdemeit az igazgatósági jelentés is megfelelő módon méltatta. Az ő érdemei arra indították nagy lelkesedés mellett a részvényeseket, hogy emléket nemcsak jegyzőkönyvileg, de arcképileg is megörökítik. Jegyzőkönyvbe iktatták Simko Frigyes elhalt igazgatósági tag emlékét is. A közgyűlés egyéb határozataiból röviden kiemelhetjük, hogy 14506 forint 17 kr tiszta nyeresémből a tartalékalapra 725 forint 31 kr fordították, — jótékonycélokra 145 forint 06 kr, igazgatóság, felügyelőség-és számvizsgáló bizottság jutalékára 3191 forint 36 kr, részvényesek rendelkezésére bocsátatik 10444 forint 17 kr. Ebből 10443 forint 17 kr-ból a részvényeseknek 20 frtos osztalékul 800 forintot fizetnek ki, osztalék-tartalékalapra 1000 forint, tisztviselők jutalmazására 500 forint s tartalékalapra 944 forint 44 kr. Ezzel, valamint az alapszabályszerűleg járó fenti 725 forint 31 kr-rel a tartalékalap rövid néhány év alatt 22185 forint 02 kr-ra gyarapodott. A jótékony célra eső összegből a nemzeti intézet javára 5 forint, a nógrádmegyei gazdasági egyletnek 25 forint, a b-gyarmati önk. tüszőlő egyletnek 25 forint, a b-gyarmati áll. el. isk. segélyalapjának 15 forint, ipariszkolának 20 forint s különböző könyvtáradományokra 55 forint 06 kr azavastott meg. Elhatározta továbbá a közgyűlés, hogy az egy-egy részvény után eső 20 frtos osztalék mindjárt másnapról beváltható. A közgyűlés érdekes részét a választások képezték. Összesen 320 szavazatot adtak be. Igen megtisztelő bizalomnak tekinthető, hogy az igazgatói állás betöltésénél mind a 320 szavazat Fáy Árpádra esett s így Fáy Árpád egyhangúlag a nagy lelkesedés mellett választott meg Baintner Ottó helyébe igazgatónak. A megüresedett 2 igazgatósági állásra: Latkóczy Reszó nyugalmazott honvédszázados és Szilágyi Mór intézeti ügyész választattak meg. Szó volt arról is, hogy a Fáy Árpádnak igazgatóvá történt megválasztása által megüresedett egy igazgatósági tagsági hely is azonnal betölthető. A többség azonban nem fogadta el ezt az indítványt, egyrészt azért, mert a tárgysorozatba nem volt felvéve, másrészt azért, mert a pályázók személyeire nézve megállapodás nem volt létesíthető. Mint értesülünk azonban az igazgatóság nemcsak meg fogja találni és ki fogja jelölni azt a személyt, akit a közbizalom ezzel az állással megtisztelni kíván. Közgyűlés után Elfer Ede helyettes igazgató, a ki 24. éve tagja az igazgatóságnak, fényes bankettel tisztelte meg az elnökséget, az igazgatóság és felügyelőség, valamint a derék tisztikar tagjait. A Balassa emeleti termeiben Barth Ignác által fényesen kiszolgált diszebed alatt szép toasztok mondatk Stesserre, és uti társra Garba Gyula szintén városunk fiára, — a régi és új igazgatóra, Elfer helyettes igazgatóra és kedves nejére. Szabó János alelnökre, Horváth Danóra, Szilágyi Móra, Reményi Károly városbíróra, Algóver Mihályra s a meghívott vendégekre. A kedélyes bankett, melyet jó csigányzene fűszerezett, delután fél négyig tartott, mikor aztán az asztaltársaság a vonathoz kísérté Stessert és szívélyes búcsút vett tőle.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896 február 2.

A jelen évadban nemcsak a táncvigalmak, hanem a mindenféle legyesületek évi gyűléseinek ideje is. — A táncestélyektől eltekintve, az uttal ki kell emelnem Kaszinónk ma egy hete tartott közgyűlését, a melyen nagy számú tagok vettek részt. Első tárgya a kaszinó élére állítandó elnök és igazgató megválasztásának kérdése volt. A gyűlés most azon helyes elvből indult ki, hogy a politikai pártok mérkőzésének színteréről a kaszinót át nem engedik, sőt inkább a pártokat tekintetbe véve akként alakítja meg tisztviselőségét, hogy abban senki, a legtovábbalról se lássa valamely párt színezetének uralmát. Ez elvtől vezéreltetve, midőn az eddigi elnök gr. Czebrían

László a gyűlést megnyitotta, s a választmány által kitűzött sorrendet az egész gyűlés helyeslő nyilvántartásai között előadta, az igazgató Farkas Károly mult évről bizottságilag megvizsgálta s a választmány által is elfogadott számadásokat, valamint a jelen évre szóló költségelőirányzatot évi jelentésével előterjesztvén; felhívta a közgyűlést az azok feletti nyilatkozatra. A közgyűlés megnyugvással fogadta a sáfárkodásról szóló jelentésével, azokra nézve a felmentést megadta. Midőn azonban a tisztikar lemondása került szóba, ekkor már a nyugalmat felzavarta Farkas Károly igazgatónak eme kijelentése, hogy ő tekintetül korára és 28 éven át viselt tisztét semmi körülmények között sem viselheti már tovább. Mivel megtartására nézve a választmány is minden lehető érvet, bizalomnyilvánítást megkísértett, e gyűlés a változhatatlanba bele ugrodott, a tisztikar megalkotására egy javaslattevő bizottságot küldött jki. mely a gyűlésnek szünetelése után, munkálattal előterjesztvén, annak alapján elnököl gr. Czebrían László, igazgatóul Kovács Ferencz, jegyzőül György Lajos eljenzései között kiáltván ki, a választmány tagjai csekély kivétellel az eddigiek maradtak, Kaszinónk egysége tehát azuttal is meg van mentre s hivatra van a városban, a vidéken, a megyében olykor pártokra szakadt társadalmunk egygyé hozására, továbbra békítőleg, engesztelőleg hatni.

Az ipartestület is ma mutatta szokott évi s ezáltal havijközgyűlését a szokott és ismert módon. Volt a többek közt egy diszgyűlés is a gyűlések sorában. Ezt pedig helybeli kath. elemi iskolánk legnagyobb termében folyt le. Török Zoltán többi közt a kath. iskolaszéknek is lévén elnöke, az iskola, az egyház, töle, mint illetőt is kívánt elbucsuini. E célból január 19-én esperes plebánusunk az iskolaszék és az egyháztanács tagjait összehíván, azokból Ilyés Nándor nyugalmazott tanácsos elnöke alatt egy meghívó küldöttség kéreztet fel a körünkől távozni készülő eddigi elnökünknek a jelen gyűlésen leendő megjelenésére. A küldöttség az általánosán ünnepelt férfival csakhamar a gyűlés színhelyére visszatérén, Főtisztelendő esperes-plebánusunk előadta a gyűlés célját, a búcsúzás szomorú alkalmát s kiemelte a távozonk kifejtett tevékenységét, azért az egyház részéről hálás köszönetet nyíránitva, felkérte tartsa meg egyházunkban ezentúl is az elnökséget.

Ime így folyt ezen ünnepély is. Szép volt, meghatározó volt. Csak hogy annak lefolyása alatt mindig bántott az az ellentét, a mely lelkeselőnkünk és a távozó világi elnök között az utóbbi napokban, politikailag észlelhető volt. Mindenki tudta, hogy esperes-plebánusunk erős Scitovszky volt. Különösnek tetszett most e hangú átvölés. Épen azért elöngedőnek tartottam volna Ilyés Nándor beszédjét, mert épen azért, mivel Török Zoltán annyit sokat tett iskolánk érdekében és így jó katkolikusnak bizonyította magát, nem volt ok arra, hogy épen elnöktársa legyen ellene. De fiat piscis!

Tegnap a főgymnasiumi bál tartott meg. Mily eredményel, azt jörőre írom meg.

Most még csak annyit, hogy városunk nemcsak London, Páris után említhető közvetlen kapcsolatban mint világváros, de sőt Afrikával is, a mennyiben ez időszertit egyik emberünk, főgymnasiumunk igazgató tanára most épen ott jár a mint megirtam, a vallás-és közoktatásügyi minisztérium által történt kiküldetés folytán. Irt onnan már utleirást is, melyet Losoncz és Vidéke című lapunk közöl is. Ebből látható, hogy tengeri vészben is volt része.

Mi oka, hogy az orosz daltársulat elmaradt végre kitűnt, hogy azért, mivel a szép menyecske Nadina alatt Esztergomban összetört a szekér, a mely bajnak eredménye az lett, hogy Esztergomban elhagyatra levő görög templomban a mi évtizedek óta nem történt, egy gyermekecskét kereszteltek meg, a melyről elmondhatjuk, hogy magyar-musika. Nőde a káros menyecske egésze csakhamar helyre áll s mi mégis látni s hallani fogjuk őt.

Mult esztőtörtökön temetett az ev. egyház harangjainak zugása mellett Benedikt Jánosné sz. Horváth Anna, 83 éves korában. Első férje Mesko János nagy-kürtösi lakos, mindkét férje első-esztergályi tanító volt. Mesko Lajos Hont-megye dacsó-lami jegyző Lutoeska Danóné édes anyjukat vesztették benne.

Hírek és különfelek.

Athelyezés. Sipos Lajos segédmérnök a barmarmegyei m. kir. építészeti hivatalból a nógrádmegyei államépítészeti hivatalhoz helyeztetett át.

Az iparosok bálja. Reg voltunk oly szép és kedélyes mulatságnak szemtanúi, mint a mult vasarnap, januar 26-an a Balassa szálló emeleti termeiben lefolyt annak a táncmulatságnak, melyet a b-gyarmati alt. ipartestület a saját háza javára rendezett. A bál egészen előtűt a mult éveiktől, az iparos családok egyöntetű gardája volt ott, a megjelent szép hölgyek pedig habár egyszerű, de igen izléses toalettekben szép látványt nyújtottak. A terem gyönyörűen volt berendezve, jó és olcsó étellekről és italokról gondoskodva volt. Többeket a tombola is szórakoztatott. Szóval minden kellék, minden attributum meg volt, hogy az iparos bálon bár ki is jól érezze magát. Az iparosok jól kifejlesztett testületi szellemét mindenestre öröndetes jelenségnek tekinthetjük a mai szomorú társadalmi viszonyaink között, melyeken bizonyos lidercz-nyomás még mindig észlelhető. De hiszük, hogy társadalmunk ettől a lidercznyomástól nem sokára meg fog szabadulni. Legalább ez a célja a szabadelvű irányzatnak, mely a demokraciat nem eszköznek, hanem társadalmi tényezőnek tekinti. Szép volt a honvéd tisztikartól is, hogy élén Csath őrnaggyal, egytől-egyi megjelent a bálon, bár aktivitásba, vagyis táncba nem bocsátkozott. Voltak ott kormányparti kapacitások is, a nélkül, hogy «Abczugot» kaptak volna. De nem látta ott tudósítónk az ellenzék veleitáit s ez lehet az oka annak, hogy a felülfizetők listájára olyan szerényen zsugorodik össze néhány forintra. Mikor Cservenyák György kedves feleségével, a bájos Berko Eszttivel belépett a terembe, viharos eljenzéssel fogadták a derék iparosok. Aztán valamivel később 10 óra után belépett a martir: a Nógrád-Honti Ellenzék-felölés szerkesztője Farkas Ferencz ur; majd ugy 11 óra felé betoppant a nagy hirre vergődött népszónok: Aninger László ur. Ha ezen felül nem láttuk volna ott még egy plebánost és egy kaplánt, hát bátran mondhattuk volna, hogy mulat . . . a kaurmány. Így hát karba vettelt Kanitz Odón 'békéltető pohár-köszöntője, mert nem volt kivel bekülni. A szünóra alatt Kommerell Gyula, a testület derék elnöke, aki az «esprit de cor»-nak, a testületi szellemnek, az iparosok között eltető ereje, szép toasztban elítette a vendégeket pártkülönbség nélkül. Horváth Danó a honvéd-tisztikarra mondott nagzobb szabásu toasztot. A mulatság reggeli 6 óráig tartott s hogy csakugyan nagy volt a kedv, annak legegclatlansabb tanujele az, hogy kiküldött tudósítónk a hölgyek listáját tisztára elvesztette. Most tehát csak hézagosan állítjuk ki a szép hölgyek listáját, mindazáltal azzal az ígérettel, hogy a reklamálokat a legnagyobb készséggel fogjuk helyreütni. Cservenyák Györgyné ó nagyságát oly bájos fecsenek mondhatták az iparos bálon, amely ha most nem is csinált nyarat, de mindenesetre egy szebb tavasz közeledését hirdette, kedves megjelenésével és még kedvesebb mosolyaival. T. i. azt a tavaszt hirdette, a mikor a lágyan süto napsugarak a kasztok jégkérgét szépen fel fogják olvasztani. A szép harmóniában lefolyt mulatságnak díszes tenyezői voltak Cservenyák Györgynén kívül: Molnár Jánosné, Fábry Jánosné, Horváth Nándorné, Frey Miklósné, Augusztin Mihályné, Lévy Pálné, Pethőné, Glázerné, Müllerne, Róthné, Szabóné, Somogyiné, stb. mint asszonyok; — továbbá Dunajszky Emilia, Takács Fanni, Makó Mariska, Varga Jolán, Glázer Mariska, Róth Mariska, Dery, Bruner, Müller, Pruzinszky, Raisz és Wigner nővérek, Králik Mathild, Huttnik Emilia, Sztrénko Jolán, mint kisasszonyok. — A bál tiszta jóvedelme a 200 forint meghaladja.

Jelencsik Vincze altábornagyot a pozsonyi IV. konvédkerületnek betegség miatt szabádságolt parancsnokát (Felsőge állásától felmentette) s Bolla Kálmán altábornagyot, a kaszai III. konvédkerület parancsnokát hasonló minőségben Pozsonyba helyezte át. A felmentett tábornagy — miután a besztarcsányi 16. honvédgyalogezred is, melynek ő is zászlóalja nálunk fekszik, a pozsonyi honvédkerület tartozéka, Balassagyarmaton szemlévégett több ízben megfordul s kissé lármás de jó magyaros és szíves modorával környezetét mindig a legéberebb hangulatban tudta tartani.

Tiszti-estély. Jó emlékünkből van még az a kedélyes farsangi mulatság, melyet a balassagyarmati m. kir. honvédtisztikar múlt évben rendezett; örömmel jelezzük tehát, hogy a tisztikar a jelen évadban is rendez és pedig február 9-én estélyt, mely a táncz élvezetén kívül társas vacsora és szellemes tréfák által lesz fűszerezve.

Új anyakönyvvezetők. A belügyminiszter Nógrád vármegyében a losonczy anyakönyvi kerületbe beosztott Los.-Apátfalva, Videfalva, Nagyalu és Miksi községeket Losoncz székhelyvel losonczvidéki anyakönyvi kerületbe helyettesítve külön anyakönyvi kerületté alakította. A losonczvidéki anyakönyvi kerületbe anyakönyvvezetővé Kelemen József körjegyzőt, a csécséibe pedig Guba Lajos községi jegyzőt, továbbá anyakönyvvezető-helyettesé a palotási anyakönyvi kerületbe Mojszik Péter segédjegyzőt, a poltariba Jakab Nagy László segédjegyzőt, végre a berczelibe Gécz Dezső segédjegyzőt nevezte ki.

Farsang. A febr. 15-éig tartó rövid farsang alatt kevés táncmulatságot rendez a fiatalság. Tegnap a losonczy főgymnasiumi bál zajlott le; ugyancsak tegnap Vadkerten is lefolyt egy bál az ottani kórház javára. A verőzei fiatalság is tegnapi tartotta bálját. A farsangi krónikába felvehetjük, hogy febr. 8-án lesz megtartva B-Gyarmaton a „Skarabeus-asztaltársaság” bálja, febr. 15-én pedig a salgó-tarjáni aczélgári fiatalság nagyszóró alarcos és jelmezestélye.

Pruzsinszky Erszébetet. Pruzsinszky János iparos polgártársunk szép leányát, Filó Pál eljegyezve, házasságuk az állami kir. anyakönyvezető által jan. 29-én kihirdettetett.

Gyászhirek. Elsztner Ferenc okleveles mérnök aki még az ötvenes években költözött a külföldről Balassagyarmatra, s mintéptérsz mérnök szolgált azóta a vármegyét és a várost, január 29-én rövid betegség után, 64 éves korában elhunyt. Városunk sok utcájának szabályozása és az általa itt megkezdett modern házépítés nevét halála után is állandosítja a polgártársak emlékezetében. Teé metésén ott látuk az építészeti hivatal és a kir. pénzügyigazgatóság sok hivatalnokát és a városi előjáróságot. Örvengén kívül gyászolja egyetlen leánya Emilia, Tornjós György m. kir. pénzügyigazgató neje — özv. Verebes Gáborné szül. Rakovszki Viktória régi balassagyarmati polgárasszony ki-már 129-én 84 éves korában jobblétre szenderült. Béke banyai felett.

A második magyar osztálysorsjáték első buzása már néhány nap múlva (február. 5-én) megkezdődik és ezúttal siessen mindenki, kinek még nincsen sorsjegye, ezt megrendelni. Legczélsezszerűbb, ha megbízásunkkal Schröder Rob. Th. banküzletéhez (Budapest, Károly-körút, Károly-kaszárnya 28.) fordulunk, mert ez a czég — melynek eddig mindig nagy mértékben kedvezett a szerencse és 25 évi fennállása alatt már számos millió forint nyereuényt fizetett megbízóinak — pontosan teljesít minden megbízást. 20/b. 1—1.

Pikáns kis történetke kering a főváros polgári körében. A belváros egyik előkelő árúházának utazója cinos, kedves kis asszonykát nevez magának, kire végtelenül féltékeny volt cinossága miatt; — egy ízben, midőn hosszabb utazásból visszatért a módo vágygál a türelmetlenséggel sietett bába, kápujában egy társzékér állott, megrakva az ő batoraival, melyeket idegen emberek rakosgattak. Felrohant lakásába. Ragyogó szépségben mosolygva, a meglepés minden jele nélkül lépett eljé felesége, a kinek füleiben két mogyoro nagyságú Buton ragyogott és a kinek Junói természet drága ponyola takarta. Megdöbbenve nézte hol a feleségét, hol meg a gyönyörű faragványu drága butorokat, melyek a megnagyobbított lakásban már el voltak helyezve, lába csaknem elcsúszott a drága szmyna szőnyegben, megremült arcát a magas velenzei tükörben pillantja meg és kétségbeesésébe haját tépve kiált az asszonynak: „Honnan e változás beszél?” „Égy kis meglepés számodra, édesem!” „Honnan e kincsek?” „Ismétlé a férj. Találd ki!” „Kitaláltam, kitaláltam!” — a férj elrohant hazulról egyenesen az ügyvédhez és elmondja a tényállást. „Nem akarok többé tudni arról a kigyórl, a ki hín vagyonért engem megalált!” Az ügyvéd magához hivatja a szép asszonyt és odakolja a változás okát. „Férje felhatalmazott engem a váloper megindítására, könnyelmű életmóddal vádolja Önt asszonyom”. Esztú kaczagással felel erre a szép asszony: „Kedves ügyvéd ur, az én férjem meg van bolondulva. Úgy látszik az új butorok zavarták meg. De hát lehetek én róla, hogy a legutolsó osztálysorsjátéknál megnyertem az egyik főnyereményt? Így egy csapásra gazdag asszony lettem és megengedhetek magamnak egy küllömb lakást is. Csak bizza kérem a váloper elintézését reám, biztosítatomon ferjem uram kibékül majd velem”. X. ur tényleg ki is békült az ő feleségével. mindazonáltal kijelenti, hogy többé egyedül utra nem megy és ör mindenkéit osztálysorsjegyek vásárlását, mert azokkal nyerni lehet és mert ő igen resttele indokolatlan féltékenységet.

„Köhögs rekettség és elnyálkásodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpsztilást. Kaphatók 25 és 50 korsz eredeti dobozokban minden gyógyszerertáran és nevezetesebb gyógyszerüzletében. Fő- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor-gyógyszertára Budapest, Váci körút 17.

Nyilttér.*

Jegyzőkönyv

felvétellett B-Gyarmaton, 1896. évi január hó 28-án, egyrészlől id. Szakall Barna, ifj. Szakall Barna, Szakall Antal és ifj. Szakall Ferencz urak, másrészlől id. Farkas Ferencz ur közt felmerült becsületbeli ügyben.

Jelenlévők:

Id. Szakall Barna, ifj. Szakall Barna, Szakall Antal és ifj. Szakall Ferencz urak részlől Laszkáry Gyula és Pongrácz György, id. Farkas Ferencz részlől br. Jeszenszky Sándor és br. Buttlér Ervin.

Id. Szakall Barna és ügytársai megbízottjai kijelentik: hogy felük sértve érezven magukat a „Nógrád-Honti Ellenék” f. évi 3-ik számában megjelent „Mit tegyünk” címü czikkben reájok, mint az utolsó megyebizottsági tagok választásánál részlent mint választási elnökök-

* E rovatban közöltekért nem vállal felelősséget a Szerk.

re részlent mint járási fő- illetve szolgabíróra vonatkoztható azon megjegyzés által, mely ott minden közlelbi megelölés nélkül egyk Szakallra tétellett, ama kérdést intézik Farkas Ferencz, mint a nevezett lap felelős szerkesztőjének megbízottaihoz, hajlandó-e velük a czikk íróját megnevezni, vagy azért a felelősséget elvállalni.

Id. Farkas Ferencz megbízottai kijelentik: hogy felük a czikk íróját megnevezni nem hajlandó, annak tartalmáért azonban a felelősséget elvállalja. Kijelentik továbbá azt is, hogy az illető czikkben csupán ifj. Szakall Barnára történt a vonatkozás, a divinyi megyebizottsági tag választásnál elnöki minőségben tanusított hivatalos eljárására vonatkozólag és készséggel kinyilatkoztatják, hogy az semmiképen nem vonatkozik id. Szakall Barna, Szakall Antal és ifj. Szakall Ferencz urakra.

Ezek után Laszkáry Gyula és Pongrácz György kijelentik, hogy miután a czikk csak ifj. Szakall Barnára vonatkozik, most már ifj. Szakall Barna ügyében, ki a czikk tartalmát személyére nézve sértőnek tartja, lovagias elégtétel adására szólítják fel id. Farkas Ferencz urat.

Id. Farkas Ferencz ur megbízottai kijelentik, hogy miután a nevezett czikk személyes sértést nem tartalmaz, mert abban csak ifj. Szakall Barna urnak hivatalos minőségében tanusított eljárása tétellett tárgylagos bíralat tárgyává, ami a sajtónak feladatát képezi, ök a lovagias elégtétel adást helyén valonak nem találják és ilyennek megadását felük részlől megtagadják.

Ifj. Szakall Barna megbízottai kinyilatkoztatják, hogy ezek után a további eljárást részlől ezen ügyben befejezettek tekintik.

Kmf.

Br. Jeszenszky Sándor,
Br. Buttlér Ervin,
mint Farkas Ferencz ur
megbízottai.

Laszkáry Gyula,
Pongrácz György,
mint ifj. Szakall Barna ur
megbízottai.

Ezen jegyzőkönyv tartalmát midőn egész erjedelmében közlöm, minden lovagias és tisztessege ember bíralata alá bocsajtom megitélést először annak, milyen ember az, a ki sértetelni tud, de az elégtétel adást megtagadja; és másodszor annak, milyen ember az, a ki nem bír elég bátorsággal, hogy saját neve alatt sértsen, hanem hogy rajta elégtelét venni ne lehessen, a szerkesztőség hata mögé buvik.

Ifj. Szakall Barna.

Refakciálk ügyében

melyeket mi korpa, rizskorpa, olajpogácsa, árpadara, kukoricadara malomkonkoly, maláta, csira és száritottmoslék küldeményeknek vasutón való elszállítás esetén nyujthatnak, sziveskedjék elszállítást előtt hozzánk fordulni.

Schenker és Tsa
Budapest, Mérég-utca 2.

23 1—1

Felelős szerkesztő: Vannay Ignác.



ŐSZI BARACKFA CSEMÉTEK 241 f.

NAGYMÉRVENI ELADÁS.

Eladási árak: 100 leg-
jobb minőségű faanyag 80,000
darab. 1. osztályú faanyag: az 1-2
éves gazdaság gyökere, elterjedt cse-
mék darabja (azok erőssége az-
tint) 20 krtól 40 krtig.

NAGYBANI ÁRAK. SZÁZANKÉNT:

40 krtól 100 krtig:

100 darab 1 vagy 100 faiban 38 frt.

250 darab 1 vagy 100 faiban 36 frt.

500 darab 1 vagy 100 faiban 34 frt.

1000 darab 1 vagy 100 faiban 32 frt.

3000 darab 1 vagy 100 faiban 30 frt.

Igen nagy kúszlet van a következő
fajokból, (melyben a kitűnőbb korai
amerikai fajok nagy része bent fog-
laltatnak): Amegon, Beatrix, Egredi
6-le duránczi, Grisee Mignonne ha-
tive, Grisee Mignonne tardive, Gyű-
mölcskertek királynője, Honeywell,
Korai Sándor, L. Lipót, Lord Pal-
merston (egyedül a Saint József),
Mateja duránczi, Moszkvára
duránczi, Olga királynő, Proc es
de Canada, River a korai Rotho
may de Brig, Szép Bóni, Szépi du-
ránczi, Vulpainoise, Venus emleje,
Veszély-fő korai duránczi, Water-
loo, Wilder, Werttemberg királyi stb.

Tessék árjegyzéket kérni!

Megbízható

vaskereskedő segéd

tót nyelvismerettel

elfogadtatik:

RITTINGER TESTVÉREK-nél

15 2-3

LOSONCZON.

Szandán fekvő 700 hold

kiterjedésű birtokomat az 1886.

augusztus hótól újból

bérbe adni

szándékozom.

Fe tételek ná'ám B.-Gyarmaton

megtudhatók.

27 5—1.

Freytag Hugó.

Meghívó.

A „B.-gyarmati Takaré- és Hitelintézet Részvénytársulat” B.-Gyarmaton, 1896. február hó 9-én, d.-e 1/11 órákor saját helyiségeiben

XXIV-İK ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT

tartja melyre a t. cz. részvényesek ezenel meghívotnak.

A közgyűlés tárgyai:

1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzlet év lefolyása és annak eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által felülvizsgált 1895. évi vagyonmérleg és ezekkel kapcsolatosan az összes zárszámadások előterjesztése. Mindernek elfogadása és a felmentvény megadása az igazgatóság és a felügyelő bizottság részére.
3. A jövedelem és osztalék felüli intézkedés.
4. A beadott kérvények elintéztése.
5. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt rendszerint előforduló közgyűlési teendők és az esetleges indítványok.

B.-Gyarmaton, 1896. január 14-én.

12 3—3

Balás Antal, s. k.

elnök.

Jegyzet. Csak azon részvényes vehet részt a közgyűlésen a társaságban és bír olt szavazattal, ki a részvényknyvében a közgyűlést megelőzőleg három héttel előzőleg mint részvényes be van vezetve. A közgyűlési jogok meghatalmazottak által is gyakorolhatók, a meghatalmazottaknak azonban részvényeseknek kell lenni.

JOBBAGYI KÖZSÉGBEN**a községi kovács mesterség**

1896. évi Szent-György naptjától üresedésbe jön, az 1896. évi márcz. hó 15-én választás utján 3 évre töl-
tetik be. A mesterséggel a következő javadalmazások vannak összekötve, u. m. 2 kat. hold szántóföld haszon-
élvezete és a tarifaszereleg meg-
állapított díjak.

Jobbagrán, 1896. január 6-án.

Malik István,

bíró.

11 3—3

Van szerencsém a nagydírmű közönség szíves tudomására hozni, hogy a BAROK-féle
„ZRINYIHEZ” CZIMZETT SÖRCSARNOKOT

folyó évi február hó 1-én átvettém, hol a legfrissebb italok és ételek a legjutányo-
sabb árakon kaphatók; pontos és gyors kiszolgálattól gondoskodva van a fő törek-
vésem oda irányul, hogy t. látogatóim teljes meglegedését kiérdemeljem.

A n. é. közönség szíves látogatását s pártolását kéri

Nagy József

vendéglős.

22 1—3

Abonansok a legmérsékeltőbb ártért elfogadtatnak.

2779—1895. kbsz. Nógrádvárm. közig. bizottságtól.

Hirdetmény.

A budapesti bankkegyesület részvénytársaság kérel-
mére a kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur 80351.
számú intérvényével Bogdán Tivadar és neje Scholz
Vilma, Pityi József báró és neje Bajdán Julianna és
Fáy Albert szakali birtokosok ellen, a nógrádvármegyei
h. é. vasut kiépítéséhez szükséges Szakal község hatá-
rában fekvő földterületek néve az 1881. évi LI. t. cz.
értelmeben elrendelt kisajátítási eljárásról kiküldött
bizottság tárgyalásának hátáridejéül Szakal község
házába kijelölt összejöveteli helyely folyó 1896. évi
február 17-ik napjának reggeli 10 órája tüketvén ki,
erről oly figyelmeztetéssel értesítettnek az érdekel-
teket, hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírást a
tárgyalást megelőző 15 napon kereszttül Szakal község
házában szabadon megtekinthetik, a hogy a kiküldött
bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha
a tárgyalásnál az érdekelteket kívül senki sem jelen
meg.

B.-Gyarmaton, 1896. évi január 7-én.

Alispán helyett:

9 3—3.

Tihanyi, főjegyző.

Millenniumi kiállítási sorsjegyek.

45,007 pénznyeremény levonás nélkül.

Főnyeremény 1 millió korona.

Az összes nyeremények 9 millió 200.000 kor.

Első húzás 1896. február 5—8-ig.

A sorsjegyek**árak:**

I. osztályra:			
1.— ^{1/20}	2.— ^{1/10}	10.— ^{1/5}	20.— ^{1/2} frt.
Mindhárom osztályra érvényes teljes sorsjegyek:			
^{1/20}	^{1/10}	^{1/5}	^{1/2}
3.—	6.—	30.—	60.—

Vidéki megrendeléseknél a sorsjegyek portómentes beküldésért és a nyel-
reményjegyzékért 30 kr. küldendő be.

A cs. és kir. szab. Adria biztosító társaság főigynöksége
Balassa-Gyarmaton.

8 3—1

Részletfizetésre is!

Hi olesón akarja butorszükségletét fedezni, az forduljon

Schönfeld Miksa,

helybeli asztalos, kárpitos és esztérgályos butorgyáros-
hoz, ki e szakmába vágott, jó minőségben, a legutányosabb
áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre is!**Eladó és haszonbérbe adó!**

Nógrádmegyében Balassa-Gyarmat-
hoz közel, a jelenleg épülő Losonc-
Gyarmati vasúthoz 10 percznyire
Kis-Kér község mellett fekvő pusztá,
gazdasági épületekkel ellátva, 155
hold földbirtok haszonbérbe kiadó.
Ugyanezen birtokon levő 55 holdnyi
tölgy és csererdő fája eladó.

Kedvező ajánlat esetén az egész bir-
tok is eladó. Értekezhetni

Szepessy Zsigmond ural

19 2—3

Gibártón, Abaszegye.

Csúsz és köszvény

csúszos fej- és fogszéreggések, újszai és szin-
modási, valamint fagyásgátlók ellen megelőző
gyorsan és biztosan hat a

REPARATOR

nevé gyógyszer, melynek üvege 50 kr. vngy
egy frtért minden gyógyszerárban kapható
A Reperatorral a Rokukórházban 130 esetben té-
telett kísérlet, melyeknél 7 esetben javulás, 129
esetben teljes gyógyulás értezt el.

Vérszegénység és sápkór

tovább a gyenge gyermek- erősítésére kitűnő
hatást ér, mely az orosz és amerikai China
vasból és pómás is szer. a Tokaji China
javaslatára belügymin. engedéllyel látott el.
Sok rossz utánzat létezik, mert is kérem vétel-
nél névvalárlásomat követni. Kis üveg 1 frt 60
kr, nagy 3 frt

Acatia-száppan

kedves illata, kellemes habzás és rendkívüli tar-
toságát fogva lett rövid időn kedvelté. 1 drb.
50 kr. 3 dobozban 1 frt 40 kr.

Acatia arc-crème

rövid par hett alkalmazásnál pómás üde, gyel-
mökded arczór nyelhető. Az arczór minden-
nemű értékeségét hibában ellátoltja. A üveg
ára 1 frt.

A „crème de Marguerite”

az arczór laplalanra, üden tarlalanra szolgál.
Elokelő körökben igen kedvelt. Egy köcsög ára 2 frt

Ezen gyógyszerárán kiválóbb specialitást,
melyek főarós és orvosságserle a legjobb hírné-
nek örvendenek, a postán is küldetnek.

KRIEGNER GYÖRGY

gyógyszerára a „Magyar Koronához” Buda-
pest, Kálmán-tér.

7 6—3

Az 1896. ezredéves kiállítás alkal-  mából az államtól engedélyezett

II. Magyar Osztály-Sorsjáték

Kibocsátás: 120,000 sorsjegy 45,007 háromosztályba osztott nyereménynyel és egy jutalomdíjjal.

HUZÁSOK

I. osztály
1896. február 5—8-ig.

II. osztály
1896. márczius 11—14-ig.

III. osztály
1896. május 12—28-ig.

Árak az I. osztályra.

1 egész 1 fél 1 tized 1 huszad sorsjegy
20.— 10.— 2.— 1.— forint

Teljes sorsjegyek árai (mindhárom osztályra érvényes):

1 egész 1 fél 1 tized 1 huszad sorsjegy
60.— 30.— 6.— 3.— forint

A nyeremények teljes adó és illetékmentességet élveznek és minden levonás nélkül fizettetnek ki: a huzások az állami hatóságok felügyelete alatt állanak és egy kir. közjegyző jelenlétében ejtetnek meg.
Miköz a sorsolás tervezetét főntebbikben közse teszzük, egyben köztudomásra hozzuk, hogy a sorsjegyek mátlól fogva a falragaszokon jelzett elárusítóknaál a fenti eredeti árakon kaphatók.

Budapest, 1896. december 24.

Magyar Osztály-Sorsjáték Igazgatósága.

Minden
3-ik sorsjegy
nyer.

MÉG SOHA NEM LÉTEZETT NYEREMÉNYESÉLYEKET
nyujt az államilag engedélyezett

Minden
3-ik sorsjegy
nyer.

II. Magyar Osztály-Sorsjáték

45.007 három osztályba osztott pénznyeremény 9.200,000 korona összértékben,

Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben

EGY MILLIO korona.

Az I. osztály huzása
1896. február 5—8-ig.

A II. osztály huzása
1896. márczius 11—14-ig.

A III. osztály huzása
1896. május 12—28-ig.

Nyereménytervezet:

1	80000	80000
1	60000	60000
1	40000	40000
1	30000	30000
1	20000	20000
1	15000	15000
1	10000	10000
2	8000	16000
8	4000	32000
10	2000	20000
13	1000	13000
100	400	40000
860	200	172000
9000	80	720000
10000	nyeremény összesen:	1250000

Nyereménytervezet:

1	100000	100000
1	60000	60000
1	40000	40000
1	30000	30000
1	20000	20000
1	15000	15000
1	10000	10000
2	8000	16000
8	4000	32000
10	2000	20000
13	1000	13000
100	400	40000
860	200	172000
9000	120	1080000
10000	nyeremény összesen:	1618000

Nyereménytervezet:

1	jutalomdíj	600000	—	600000
1	"	400000	—	400000
1	"	300000	—	300000
1	"	200000	—	200000
1	"	100000	—	100000
2	"	40000	—	80000
2	"	20000	—	40000
5	"	10000	—	50000
10	"	8000	—	80000
34	"	6000	—	204000
100	"	2000	—	200000
200	"	1000	—	200000
2650	"	200	—	530000
22000	"	150	—	3300000
25007	nyer. és egy jut.			6284000

Árak az I. osztályra:

1 20.— 1/2 10.— 1/4 2.— 1/10 1.— forint

Teljes sorsjegyek árai (mindhárom osztályra érvényes):

1 60.— 1/2 30.— 1/4 6.— 1/10 3.— forint

ajánlja és szétküldi az összegnek előzetes beküldése mellett vagy utánvétellel

Heintze Károly Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny-cím:
Lottóheintze,
Budapest.

Biztonság szempontjából ajánlatos, hogy a sorsjegyeknek ajánlott leveleiben való küldése kívánassék és a fenti eredeti árak mellett osztálysorsjegyeknél ajánlott levelek portója és nyereményjegyzék díja fejében 25 kr. — teljes sorsjegyek megrendelésénél pedig portó és 3 nyereményjegyzékért 50 kr. küldendő be, az első magyar osztálysorsjáték alkalmával tisztelt vev. le. küldött a következő főnyereményeket osztottam ki: 4000.000. 200.000, 100.000 80.000, 50.000 koronának stb.

Sürgöny-cím:
Lottóheintze,
Budapest.